lebat, nullum aliud ius debere fieri super dicta custodia, & regalibus, ius fuisse potum alias pro dicto Capitulo super custodia antedicta. Recordatione igitur facta super hoc per curiam nostram pro dicto Capitulo, auditis hinc inde propositis, visis quibusdam privilegiis Ecclesiae Burdegalensis, pronuntiatum fuit per curiae nostrae iudicium, custodiam bonorum arcis episcopalium sede Burdegalensi vacante ad dictum Capitulum pertinere.

II. Privilegia Ecclesiae Burdegalensis, quorum in hoc arresto facta mentio est, intelligenda sunt de litteris Ludovici Crassi Regis eiusque filii Ludovici junioris, datis in gratiam Episcoporum & Abbatum provinciae Burdegalensis; ex quibus collegerunt Chopinus & Pasquierius, exemptionem regaliae indultam esse huic provinciae ab Regibus illis (1). Exstant autem privilegia illa in regestis Parlamenti Parisiensis, itemque in regestis Camerae Computorum sub titulo *De remissione regaliae Burdegalensis Ecclesiae*. At ego contendō, nequam heic agi de regalia: quae nondum introducta erat aeo illorum Regum, neque quoad usumfructum reddituum, neque quoad collationem praebendarum. Haec enim omnino sunt verba privilegii a Ludovico Grossio concessi: Ea propter peritiqibus vestris, communicato prius Episcoporum, Abbatum & procerum nostrorum consilio, assentiente Ludovico filio nostro iam in Regem sublimato, duximus annuendum, & in sede Burdegalensi & in praedictis episcopalibus sedibus & abbatiis eiusdem provinciae, quae defuncto illustri Aquitanorum Duce Comite Pictaviensi Guillelmo per filiam ipsius Alienorām iam-dudum filio nostro Ludovico sorte matrimonii cedit, in Episcoporum & abbatum suorum electionibus canonicam omnino concedimus libertatem, absque hominii, iuramenti, seu fidei per manum daturae obligatione. Porro decedentis Archiepiscopi & suffraganeorum ipsius Episcoporum sive Abbatum decedentium res universas successorum usibus regia auctoritate servari volumus & concedendo praecepimus illaesas. Hoc quoque adiicientes, ut omnes Ecclesiae infra denominatam provinciam constitutae praedia, possessiones, & universa ad ipsas iure pertinentia secundum privilegia, iusticias, & bonas consuetudines suas habeant & possideant illibata. Quinimmo Ecclesis ipsis universis & earum ministris cum possessionibus suis canonicam in omnibus concedimus libertatem.

III. Fateor equidem, ex eo privilegio sequi, usum regaliae non esse introducendum in futurum in provinciam Burdegensem. Verumtamen contendō, eo non remitti eum usum. Neque sane id fieri potuit, quum ea lex nondum bene recepta esset in regno. Multo

(2) Chopin. lib. 2. ed. Dom. Tit. 9. §. 5. Pasquier. lib. 3. cap. 37.

minus probabile est, in Aquitania valuisse; ubi pietas Guillelmi Duci ac nupera Conciliorum Pictaviensium edicta obstiterant, ne consuetudo illa irreperet. Nam anno millesimo centesimo synodus Pictaviensis a Paschali secundo Papa cum consensu Guillelmi Aquitaniae Ducis coacta prohibuerat, ne quis Episcoporum, Abbatum, aliisque e clerico donum episcopatus aut abbatiae a Rege, Comite, aut quovis laico accipiat. Si vero laici per vim retinere tentarent, eos synodus excommunicat, & Ecclesias supponit interdicto. Haec sunt verba canonis primi: *Decrevit sancta synodus, ut nullus Episcopus, Abbas, Presbyter, vel quaelibet persona de clero accipiat de manu Regis vel Comitis vel cuiuslibet laicæ personæ donum episcopatus, abbatiae, vel Ecclesiae. Infra: Si vero laici, canonicis decretis resistentes, Ecclesias violenter retinere præsumserint, ipsi excommunicentur.* Non solum autem Comes consensit, adimi sibi auctoritate huius canonis investituram spiritualem, sed etiam retentionem Ecclesiarum. Has enim retineri, receptum erat citra usumfructum redditum, donec investitura temporalis concessa fuisset. Aliud dein Concilium in urbe Pictaviensi habitum est a Legatis eiusdem Papae anno MCIX. in quo prohibitum est, ne clerici laicis praestarent homagium. Verum ea constitutio non excludit iuramentum fidelitatis, ut supra ostenditum est in capite XXI. huius libri. Haec sunt verba canonis Pictaviensis: *Vt clerici nunquam alicui laico hominium facere præsumant.*

IV. Dubitari ergo non potest, quin eae prohibitiones in exsecutio-
nem missae sint in Aquitania; quae in Conciliis Romanis decretæ, in
Conciliis dein Pictaviensibus renovatae fuerunt præsente & consentiente
Duce Aquitaniae. Itaque privilegium a Ludovico Grosso eiusque
filio Francorum Regibus concessum provinciae Burdegalensi, quo li-
bertas canonica conceditur provinciae, & nominatim libertas electio-
num, quo præterea necessitas homagii remittitur personis ecclesiasti-
cis, & bona Episcoporum mortuorum servantur successoribus, ac pa-
trimonia Ecclesiarum cathedralium & aliarum, cuiuscumque tandem
conditionis illa sint, tota integra conservari iubentur, privilegium,
inquam, illud, ut superiores canones confirmat, ita obstat, ne titulo
regaliae introduci possit in eam provinciam consuetudo occupandi re-
ditus Ecclesiarum vacantium, aut collationes præbendarum tentari.
Sed tamen nequaquam a lege eximit, quae nondum reperta erat. Re-
gestum Camerae Computorum, in quo provincia Burdegalensis inter-
eas recensetur, quae Regi non solvunt regalia, interpretationem re-
cipere posset, si ea unquam persoluta fuissent Ducì Aquitaniae. Sed
iam docuimus ex arresto anni MCCLXXVII. in causa Ecclesiae Bur-
degalensis pronuntiatum fuisse secundum Capitulum adversus Regem
Angliae. Sed quod observatione dignum est in hoc loco, Rex Phi-
lippus Pulcher Ecclesiae Pictaviensi restitui iussit anno MCCCVI. re-
ditus

ditus ex bonis illius Ecclesiae collectos sede vacante; ut constat ex eodem regesto, in quo leguntur haec verba: *De Pictaviensi computorum fuit anno MCCCVI. Sed Rex per litteras totum refutus iussit Episcopo.* Id autem factum est in consequentiam libertatis canonicae, qua iam inde a temporibus Ducum Aquitaniae ea Ecclesia fruebatur; tametsi Pictaviensis comitatus Anglis ademtus, regiae Francorum corona additus fuisset sub sancto Ludovico.

V. Dubitandum non est, quin provincia quoque Auscitana, quae alio nomine Vasconia dicebatur, quaeque iam ab anno MXXXII. ad Duces Aquitaniae pervenerat, iisdem canonibus Pictaviensium Conciliorum teneretur. Vnde sequitur, ei quoque provinciae indultam esse libertatem canonicam a Ducibus Aquitaniae, & a Ludovico Rege postea confirmatam, non secus ac libertatem provinciae Burdegalensis. Quapropter nemini mirum videri debet, quod in eodem regesto Cameræ Computorum provincia Auscitana in eodem immunitatis gradu collocata est cum Burdegalensi. Quo sit, ut verisimile videatur, Reges Angliae ab ea quoque provincia non exegisse ius regalium. Atque id eo magis probabile est, quod Reges Franciae, postquam Aquitania ad corpus regni rediit, Ecclesiis illius provinciae suam immunitatem conservaverunt.

A D D I T I O S T E P H A N I B A L V Z I I .

DE libertate provinciae Burdegalensis, quasquam ea materia diligenter isthoc capite tractata fuerit, nonnulla tamen nobis dicenda incumbunt, quae scriptio non officient illustrissimi Archiepiscopi. Ea libertas, si vetera tempora reperamus, petenda videtur a beneficentia Regum Christianissimorum Ludovici Grossi eiusque filii Ludovici junioris, quorum praecepta iam edita sunt. At in archivio Ecclesiae Sarlatensis in Aquitania secunda extant bullae Eugenii tertii & Anastasi quarti Pontificum Romanorum, quibus eadem libertas confirmata est ad exemplum Ianuentii secundi & Lucii secundi, qui ante Eugenium & Anastasium sederunt, quique ei Regum munificentiae vim Apostolicae auctoritatis addiderant. Quoniam vero epistolæ illæ Eugenii & Anastasi nondum, quod sciam, evulgatae sunt, visum est eas heic opportunitissimo loco exhibere ex archivio Ecclesiae Sarlatensis, ut dixi, descriptas & mecum humanissime communicatas ab amicissimo viro Armando Gerardo Canonico Sarlatensi ecclesiasticae antiquitatis peritissimo.

Nam quoad provinciam Auscitanaam, iam adnotatum est in additione ad caput XXVI. huius libri, libertatem canonicam ei redditamuisse a Raimundo Comite Tolosano, non quidem universæ provinciae, quae ad eum non pertinebat, sed in ea illius parte, quae Raimundi imperio parebat. Rex tamen Angliae Eduardus, qui Aquitanie quoque Dux erat, contendebat anno MCCCLXXV. ad se pertinere usumfructum bonorum episcopalium diocesis Aquensis, sede vacante. Capitulum vero Aquense ius suum retinere conabantur; vimque ministrorum regiorum repellere tentabat; asserendo, id fieri contra libertatem ecclesiasticam. Verum quum nihil promovere potuisse, iamque per triennium Ecclesia Aquensis ex ea occasione vacaret, Capitulum appellavit Regem Franciae; quemadmodum supra usurpatum in simili causa vidimus a Capitulo Ecclesiae Burdegalensis. Exstant enim in quodam regesto Cameræ Computorum Parisiensium litteræ Capituli Aquensis, quæ id testantur, datae ad Philippum tertium Regem Francorum, quas heic sublicare placuit.

Balle

Bulla Eugenii III.

Evgenius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Ganfrido Burdegalensi Archiepiscopo eiusque suffraganeis, Episcopis videlicet Agenensis, Engolismensi, Xantonensi, Pictaviensi, Petragoricensi, & universis Abbatibus per eamdem provinciam constitutis tam praesentibus, quam futuris in perpetuum. Privelegia, quae in iure libertatis sacrosanctis Ecclesiis a Romanis Pontificibus vel catholicis Regibus conservantur, nulla debet temeritate convelli, nulla temporum varietate turbari. Quemadmodum enim catholica mater Ecclesia in spiritualibus sine macula & ruga, multimoda virtutum fragrantia & nitore clarescit, ita in temporalibus nulli servituti, nulli impundane conditione eam convenit subiaceere. Quae cum ita sint, libertatem ab illustribus viris Ludovico patre egregiae recordationis & filio eius Ludovico Francorum Regibus Ecclesiis Burdegalensis provinciae collatam, eorumque privilegiis roboratam, nos praedecessorum nostrorum bona memoriae Innocentii videlicet & Lucii Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes, nostri favoris assertione firmamus, & ratam & inconstitutam futuris temporibus observari praecepimus. Ut videlicet tam in Burdegalensi sede, quam in aliis episcopalibus Ecclesiis vel abbatis eiusdem provinciae in Episcoporum electionibus vel Abbatum canonicam habeatis libertatem, absque hominii, iuramenti, seu etiam fidei per manus datae obligatione. Porro, quod a praedecessoribus nostris in generalibus est statutum Conciliis, res & bona & universa Burdegalensis Archiepiscopi & suffraganeorum Episcoporum vel Abbatum decedenium, successorum usibus illibata servi pariter, & inconvulsa, Apostolica auctoritate decernimus. Adiuentes etiam, ut omnes Ecclesiae infra supradictam provinciam constitutae praedia, possessiones, & universa ad ipsas pertinentia, secundum privilegia, iusticias, & bonas consuetudines suas integra & inconvulsa possideant, atque, ut dictum est, in omnibus Ecclesiis earumque ministris & possessionibus vestris canonicam habeatis in omnibus libertatem. Salva sedis Apostolicae auctoritate. Nulli ergo hominum fas sit, vos vel Ecclesias vestras super hac nostra constitutione temere perturbare aut aliquam vobis exinde contrarietatem inferre. Si quis autem huic nostrae constitutioni aucta temerario contraire tentaverit, si non reatum suum congrue emendaverit, petestatis honorisque sui caceat dignitate, & omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius indignationem incurrat, & excommunicationi subiaceat. Conservantes vero eorumdem Apostolorum benedictionem & gratiam consequantur. Amen.

Ego Eugenius catholicae Ecclesiae Episcopus subscripsi.

Ego Conradus Sabinensis Episcopus subscripsi.

Ego Albericus Hostiensis Episcopus S.

Ego Imarus Tusculanus Episcopus S.

Ego Guido Presbyter Cardinalis tit. S. Chrysogoni S.

Ego Hubaldus Presb. Card. tit. S. Praxedis S.

Ego Guido Presb. Card. SS. Laurentii & Damasi S.

Ego Iordanus Presb. Card. tit. S. Sufannae S.

Ego Oddo Diaconus Card. S. Georgii ad velum aureum S.

Ego Guido Diac. Card. SS. Cosmae & Damiani S.

Ego Octavianus Diac. Card. S. Nicolai in carcere Tulliano S.

Ego Gregorius Diac. Card. S. Angeli S.

Datum Surri per manum Roberti S. R. E. Presbyteri Cardinalis & Cancellarii VIII. Kal. Maii, Indictione IX. incarnationis dominicae anno MCXLVI. pontificatus vero Domini Eugenii anno secundo.

Bulla Anastassi IV.

Anastasius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Ganfrido Burdegalensi Archiepiscopo, eiusque suffraganeis Episcopis Agenensis, Engolismensi, Xantonensi III.

B b b

to-

tonensi, Pictaviensi, Petragnicensi, & universis Abbatibus per eamdem provinciam constitutis tam praesentibus, quam futuris in perpetuum. Quoties aliqua Ecclesiarum conditionibus saecularium virorum per catholicorum Principum provisionem eximitur & gratia ei conceditur libertate potiri, tunc Romanae Ecclesiae universorum Christi fidei hum matti providendum simillinet atque & agendum, quatenus, quod ad honorem Dei & salutem Ecclesiae factum esse dignoscelitur, taliter auctoritate apostolica roboretur, ut non debeat Ecclesia Dei, quae libertati redditia videbatur, per aliquorū malitiam recidivis detinuo conditionibus aggravari. Quemadmodum enim catholica mater Ecclesia &c. nos praedecessorum nostrorum fel. mem. Innocenti videlicet, Lucii & Eugenii Romanorum Pontificum vestigiis inherentes &c. Cetera, ut in superiori.

Ego Anastasius catholicae Ecclesiae Episcopus subscripti.

Ego Imarus Tusculanus Episcopus S.

Ego Cynthius Portuensis & S. Rufinae Episcopus S.

Ego W. Presbyter Cardinalis tit. S. Calixti S.

Ego Hubaldus Presb. Card. tit. S. Praxedis S.

Ego Mansfredus Presb. Card. tit. S. Sabinae S.

Ego Aribertus Presb. Card. tit. S. Anastasiae S.

Ego Iulius Presb. Card. tit. S. Marcelli S.

Ego Rodulphus Diaconus Card. S. Luciae S.

Ego Guido Diac. Card. S. Mariae in Portico S.

Ego Oddo Diac. Card. S. Nicolai in carcere Tulliano S.

Datum Laterani per manum Rolandi sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis & Cancellarii VII. Kal. Maii.

Indictione secunda, incarnationis domini

anno MCLIV. pontificatus vero

Domini Anastasi IV. Papae anno pri-

mo.

Epistola Capituli Aquensis ad regem Philippum III.

Excellentissimo suo Domino & Ecclesiae brachio singulari Domino Philippo Dei gratia Regi Francorum, Capitulum Aquensis Ecclesiae cathedralis in Vasconia salutem cum debita reverentia & honore. Non sine gravi cordis amaritudine dominationi vestrae cogimur intimare, quod praefata Ecclesia nostra iam sere per triennium pastoris regimine deslituta, Praepositi & Ballivi Seneschallii Regis Angliae ibi pro tempore existentes, immo, quod est deterius, illorum Garciferi servientes, bona episcopalia Capituli ac aliarum Ecclesiarum de dioecesi temporalia pro suae voluntatis arbitrio diripiunt & consumunt, invadentes Ecclesias & etiam infringentes, capientes clericos, & diversa enormia committentes, quae non possemus per singula enarrare, contra libertates ecclesiasticas venientes, & sententias Ecclesiae totaliter contemnentes. Quum igitur Dominus Amaneus de Pomeriis Vicarius eiusdem Ecclesiae sede vacante & nos ex dictis gravaminibus ad vestram duxerimus audientiam appellandum, & bona ipsa vestrae dominationis praefidio submittendum, maiestati vestrae regiae humiliter supplicamus, quatenus eundem Vicarium, quem ad prosequendum praedicta coram vestra regia maiestate procuratorem nostrum constituimus, favorabiliter in suis petitionibus audiatis, & eas iuste ad exaudiitionis gratiam admittatis, taliter divino intuitu circa hoc vos habentes, quod honor sanctae matris Ecclesiae vestro mediante subsidio non valeat deperire; quia iam in nostris partibus princeps provinciarum quasi facta est sub tributo. Bene & diu valeat vestra regia maiestas. In quorum testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Aquis die sabbathi post festum sancti Lucae Evangelistae anno Domini MCCLXX. quinto.

C A P V T XXVIII.

De retento a regibus Galliae iure regaliae in appanagio.

S Y N O P S I S.

I. Ergo fuerunt in Gallia nonnulli dynastae, qui iure regaliae temporalis potiebantur quoad episcopatus. Reges tamen illud postea non adeo facile communicaverunt; adeo, ut etiam illud negaverint fratres. Probatur exemplo sancti Ludovici.

II. Probatur etiam ex arresto, dato anno 1272, adversus Petrum Comitem Alenconium in causa Episcopi Segniensis. Vide causas, Reges semper consueverint retinere regalia episcopatum, quando comitatus tradebantur in appanagium.

I. Constat igitur ex adductis superius exemplis, fuisse aliquot dynastas in hoc regno, qui iure regaliae temporalis potiebantur quoad episcopatus. Fatendum tamen est, Reges, postquam illud explicatum fuit, non adeo facile eam auctoritatem communicasse; adeo, ut sanctus Ludovicus, quem appanagii iure comitatus Andegavensem & Cenomanaensem daret Carolo fratri suo, regalia episcopatum retinuerit anno MCCXLVII. ut testatur Ruzaeus in prima parte suac praeformationis §. XII.